[image: Герб11]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.12.2019г. № 2053

село Кабанск

О внесении изменений в  муниципальную
[bookmark: _Hlk26349688]Программу «Обеспечение безопасности
[bookmark: _Hlk7518467] жизнедеятельности населения на территории
МО «Кабанский район» на 2019-2022 годы»
№638 от 29.05.2019 года
В соответствии с Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 20.06.2019 г. № 770 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», Администрация МО «Кабанский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В муниципальной программе «Обеспечение безопасности
 жизнедеятельности населения на территории  МО «Кабанский район» на 2019-2022 годы» раздел «Объем бюджетных ассигнований программы» изложить в новой редакции (приложение 1).
2. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение 2).
3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на Первого заместителя    Руководителя     Администрации      МО «Кабанский район»
(Г.В. Осетров).

Глава-Руководитель Администрации
МО «Кабанский район»                                                             А.А. Сокольников

_____________________________________________________________
Проект постановления подготовлен консультантом по делам ГО и ЧС

Приложение №1
К постановлению Администрации
 МО «Кабанский район» №2053 от 10.12.2019г.

	Объем бюджетных ассигнований программы <*>

	Источники финансирования
	Общий объем финансирования Муниципальной программы, тыс. руб.
	Федеральный бюджет
	Республиканский бюджет
	Бюджет МО «Кабанский район»
	Внебюджетные источники

	Всего
	4636,1
	0
	2883,5
	1752,6
	0

	2019   год
	1408,8
	0
	1176,2
	232,6
	0

	2020   год
	619,1
	0
	569,1
	50
	0

	2021* год
	1304,1
	0
	569,1
	735
	0

	2022* год
	1304,1
	0
	569,1
	735
	0

                                                                                                           Приложение
                                                                          к постановлению администрации
                                                                                         МО «Кабанский район»

                                                                               № 2053 от 10.12.2019г.

Муниципальная программа муниципального образования
«Кабанский район» Республики Бурятия
[bookmark: _Hlk8133021]«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории
 МО «Кабанский район» на 2019 – 2022 годы»
ПАСПОРТ
	Наименование Программы
	Муниципальная программа
муниципального образования «Кабанский район»
Республики Бурятия «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории МО «Кабанский район» на 2019-2022гг.

	[bookmark: _Hlk7508058]Ответственный исполнитель Программы
	Администрация МО «Кабанский район»

	Соисполнители Программы
	Администрации сельских поселений МО «Кабанского района» (по согласованию)

	[bookmark: _Hlk8218323]Целевые индикаторы
	1. Обеспеченность средствами оповещения, населенных пунктов: (к общему количеству населенных пунктов подлежащих обеспечению систем оповещения)
- к 2019 г. – 16,13%;
- к 2020 г. – 20,37%;
- к 2021 г. - 25,87%;
- к 2022 г. -30,65%.
2.Количество погибших человек на водных объектах:
(к количеству постоянно проживающих на территории Кабанского района)
- в 2019 г. – 0,008%;
- в 2020 г. – 0,005%;
- в 2021 г. – 0,002%;
- в 2022 г. - 0,002%.

	Цели и задачи программы
	Цель: Повышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности населения МО «Кабанский район».

Задачи:
1. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций.
2. Обеспечение пожарной безопасности населённых пунктов, безопасности людей на водных объектах, охрана их жизни и здоровья.
     3.   Гражданская оборона, защита населения и территории от            чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Этапы и сроки реализации программы
	2019-2022 гг.

	Объем бюджетных ассигнований программы <*>

	Источники финансирования
	Общий объем финансирования Муниципальной программы, тыс. руб.
	Федеральный бюджет
	Республиканский бюджет
	Бюджет МО «Кабанский район»
	Внебюджетные источники

	Всего
	4636,1
	0
	2883,5
	1752,6
	0

	2019   год
	1408,8
	0
	1176,2
	232,6
	0

	2020   год
	619,1
	0
	569,1
	50
	0

	2021* год
	1304,1
	0
	569,1
	735
	0

	2022* год
	1304,1
	0
	569,1
	735
	0

	Ожидаемые результаты реализации программы
	В результате реализации муниципальной программы к 2022 году будут достигнуты значения следующих основных индикаторов:
1.Создание комплексной системы оповещения на территории МО «Кабанский район» для своевременного и гарантированного   100 % информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций и развития единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
 2. Создание аварийно-спасательных служб и формирований для выполнения мероприятий на территориях МО «Кабанский район» в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения, планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3 Сокращение количества пожаров и возгораний сухой травянистой растительности в границах муниципального района, информирование о правилах безопасного поведения на водных объектах для снижения рисков получения травм и сокращение количества лиц, погибших в происшествиях на водных объектах,
расположенных на территории муниципального образования «Кабанский район»

[bookmark: _Hlk8132975]<*> Объемы бюджетного финансирования мероприятий Муниципальной программы являются прогнозными и подлежат уточнению в соответствии с решениями Совета депутатов МО «Кабанский район» "О бюджете МО «Кабанский район» на соответствующий финансовый год и плановый период".
1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
[bookmark: _Hlk8133248][bookmark: _Hlk8133571]Муниципальная программа МО «Кабанский район» Республики Бурятия «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории МО «Кабанский район» на 2019 – 2022 годы» (далее - Программа) ориентирована на межотраслевой подход к решению целого комплекса проблем. Перспективы развития на ближайшие годы предполагают значительный рост общественно-политической жизни МО «Кабанский район», проведение различных культурно-массовых мероприятий. В связи с этим встает вопрос о необходимости поддержания на должном уровне обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, в том числе общественной безопасности на территории МО «Кабанский район».
Важнейшими целями социально-экономического развития МО «Кабанский район» являются повышение уровня и качества жизни населения, формирование благоприятной, здоровой и безопасной среды обитания, в том числе необходимой безопасности населения МО «Кабанский район».

         Основанием для разработки Программы являются следующие нормативные правовые акты:
- Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
- Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера";
- Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности";
- Федеральный закон от 6 марта 2006 г. N 35-ФЗ "О противодействии терроризму";
- Федеральный закон от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды";
 Обеспечение необходимого уровня защиты населения при повседневной жизнедеятельности, жизнеобеспечение пострадавшего населения и минимизация потерь на территории МО «Кабанский район» являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития.
  Проблема обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории МО «Кабанский район» остаётся острой и требует комплексного межведомственного подхода к ее решению. В связи с этим необходимый уровень координации действий и концентрации ресурсов при ее решении может быть достигнут только при реализации муниципальной программы муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия.

2. Цели и задачи программы

Развитие современного общества может быть обеспечено только при условиях безопасности человека и окружающей природной среды, защищенности жизненно важных интересов личности, общества и государства от внутренних и внешних угроз. Обеспечения безопасности жизнедеятельности населения и территорий направлена на обеспечение исполнения законодательства в данной области, его совершенствование в установленном порядке.

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций:
- предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций;
- повышение уровня защиты населения от чрезвычайных ситуаций и защищенности опасных объектов от угроз природного и техногенного характера;
- обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития.
- снижение размеров ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций:
- совершенствование системы оповещения населения, мониторинга, контроля и прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- обеспечение готовности сил и средств, имеющихся на территории района, к реагированию на чрезвычайные ситуации;
- разработка и реализация системы мер по выявлению опасностей, оценке рисков и прогнозированию чрезвычайных ситуаций.

Обеспечение безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья:

- обеспечение безопасности населения на водных объектах, расположенных на территории МО «Кабанский район».
- оборудование зон рекреации спасательным снаряжением и инвентарем, а также оборудование спасательных постов и пунктов для оказания первой медицинской помощи;
- информирование населения по правилам поведения на водных объектах, об ограничениях водопользования в границах муниципального образования.

Гражданская оборона, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

- создание и содержание запасов материально-технических и иных средств, в том числе средств индивидуальной защиты, в целях гражданской обороны, а также создание и использование финансовых резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Кабанский район»
- подготовка к мероприятиям по эвакуации населения в безопасные районы.
- создание, использование, обновление и обслуживание материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО «Кабанский район» наращивание материального и инженерно - технического резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Кабанский район»- обучение населения в области гражданской обороны, повышение уровня готовности функционирования при объявлении чрезвычайных ситуаций и в особый период.

3. Целевые критерии к 2022г.

	Наименование программы/подпрограммы мероприятий

	Целевые критерии
к 2022г

	1
	2

	Мероприятие 1
Изготовление и приобретение памяток, листовок, информационных стендов по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций
	Информирование 80% количества населения

	Мероприятие 2
Приобретение инструментов, оборудования, для осуществления мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера
	Оснащение патрульно- маневренной группы АМО «Кабанский район» оборудованием для тушения пожаров в границах муниципального района 80%.

	Мероприятие 3
Приобретение спец. одежды, для осуществления мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера
	Оснащение патрульно-маневренной группы АМО «Кабанский район» спец. одеждой и СИЗ 95%.

	Мероприятие 4
Содержание мобильной бригады по тушению возгораний в границах муниципального района
	Обеспечение ПМГ суточным горячим питанием. 99%

	Мероприятие 5
ГСМ для мобильной бригады по тушению возгораний в границах муниципального района

	Заправка мотопомп для тушения пожаров и возгораний в границах муниципального района 100%

	Мероприятие 6
Приобретение ГСМ для ДПК

	Выделение ГСМ для ДПК 100%

	Мероприятие 7
Содержание в надлежащем состоянии защитных дамб и берегоукрепительных сооружений находящихся на балансе АМО «Кабанский район»
	Приведение защитных дамб и берегоукрепительных сооружений
находящихся на балансе АМО «Кабанский район» в соответствие с требованиями (по мере необходимости)

	Мероприятие 8
Закупка, установка знаков безопасности на воде «Переход по льду запрещен», «Купание запрещено», «Меры безопасности на воде»

	Оснащение несанкционированных выездов на лед и мест купания, знаками и баннерами безопасности на водных объектах. 99%

	Мероприятие №9
Изготовление и приобретение памяток, информационных стендов, наглядных пособий по вопросам гражданской обороны

	Обеспечение УКП материально- техническим обеспечением для обучения неработающего населения. 60%

	[bookmark: _Hlk9846868]Мероприятие №10
Подготовка сметной документации по приобретению, монтажу и содержанию систем оповещения

	Оснащение населенных пунктов местной системой оповещения 30,65%.

	Мероприятие №11
Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территорий муниципальных районов от чрезвычайных ситуаций природного характера, связанных с возникновением торфяных пожаров на землях, находящихся в муниципальной собственности
	Локализация и ликвидация торфяных пожаров в границах муниципального района 100%.

 4. Прогноз и описание конечных результатов в сфере реализации Муниципальной программы

Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень безопасности населения МО «Кабанский район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
- снижения общего уровня риска возникновения чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.
- снижения материального ущерба от последствий чрезвычайных ситуаций.
         Предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций;
- достижение максимальных результатов по обеспечению защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов, безопасности людей на водных объектах и в вопросах гражданской обороны в особый период; ликвидация последствий возникновения ЧС в кратчайшие сроки, снижение размеров ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций

5. Сроки реализации Муниципальной программы

Решение задач Муниципальной программы будет осуществляться в период с 2019 по 2022 гг.

6. Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории МО «Кабанский район».

- Изготовление и приобретение памяток, листовок, информационных стендов по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций.
- Изготовление баннеров по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций.
- Приобретение инструментов, оборудования, для осуществления мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера

7. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

- Проведение экспертиз, обследований зон рекреации на водных объектах органами государственного санитарно- эпидемиологического надзора
- Закупка знаков безопасности на воде «Переход по льду запрещен», «Купание запрещено», «Меры безопасности на воде»
-  Издание и распространение буклетов (памяток) по правилам безопасности людей на воде летом и зимой.
-  Проведение лабораторных испытаний качества воды в местах отдыха
- Установка знаков безопасности на воде «Переход по льду запрещен», «Купание запрещено».

8. Мероприятия по гражданской обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

- Изготовление и приобретение памяток, информационных стендов, наглядных пособий по вопросам гражданской обороны
- Разработка, корректировка планирующих документов и календарных планов по вопросам гражданской обороны.
[bookmark: _GoBack]- Разработка     проекта, создания     системы   оповещения, её реализация и содержание в исправном состоянии.
image1.jpeg